
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017

Edição 1.055
07 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 090/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 
1975/2012;

DECRETA

Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relaciona-
dos:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal                                

Eli Corrêa Fernandes 
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 091/2017

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

 
DECRETA

Art. 1º. Fica nomeado José Leonirto Dalzoto, portador da Car-
teira de Identidade nº 2.149.273-6/PR e do CPF nº 244.225.099-34, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento 
Rodoviário Municipal II , símbolo CC-9, do quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

    
Secretaria Municipal de Administração, 31 de Janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

DECRETO Nº 090/2017 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012; 
 

DECRETA 
 

Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados: 
 
 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Abel Mahulak Motorista Departamento 
Rodoviário  
Municipal 

01/02/2017 a 02/03/2017 2014/2015 

Alana Elizabete Iaciuk Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Departamento de 
Administração Geral 

01/02/2017 a 15/02/2017 
(15 dias iniciais) 

2015/2016 

Cidiane Cosmo Rodakevicz Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 01/02/2017 a 15/02/2017 
(15 dias iniciais) 

2015/2016 

Cleuzi Ferreira Nunes Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 30/01/2017 a 18/02/2017 
(20 dias finais) 

2014/2015 

Daniel Gustavo Welter 
Finger 

Instrutor de Educação Física Secretaria de 
Esportes 

06/03/2017 a 04/04/2017 2016/2017 

Joelma da Luz Vozninski Auxiliar de Enfermagem – 
CAPS 

Secretaria de Saúde 
– CAPS 

02/02/2017 a 03/03/2017 2015/2016 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

01/03/2017 a 30/03/2017 2015/2016 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

31/03/2017 a 29/04/2017 2016/2017 

Josemilton Cosmo Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 26/01/2017 a 24/02/2017 2014/2015 

Lidiane Kozak 
REPUBLICADO 

Assessora do Departamento 
de Administração Geral 

Secretaria de 
Administração 

26/01/2017 a 02/02/2017 2016/2017 

Micheli Santin Técnico em Raio-X Secretaria de Saúde 30/01/2017 a 18/02/2017 2015/2016 

Luciana Guarneri de 
Carvalho REPUBLICADO 

Agente de Saúde Secretaria de Saúde 24/01/2017 a 22/02/2017 2015/2016 

Nicolau Szeschtuk Servente de Obras Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

06/02/2017 a 07/03/2017 2015/2016 

Roseneide Aparecida 
Lewandoski 

Auxiliar de Enfermagem – 
PSF 

Secretaria de Saúde 23/01/2017 a 06/02/2017 
(15 dias finais) 

2015/2016 

Selma Regina de Moraes Enfermeira Secretaria de Saúde 01/03/2017 a 15/03/2017 
(15 dias finais) 

2014/2015 

Sidnei Kuchla Auxiliar de Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

24/01/2017 a 22/02/2017 2015/2016 

Teófilo Natanael Kohut Assistente Social – CAPS Secretaria de Saúde 
– CAPS 

30/01/2017 a 13/02/2017 
(15 dias finais) 

2015/2016 

Thiago Marcel Bobato Enfermeiro – PSF Secretaria de Saúde 13/02/2017 a 14/03/2017 2016/2017 

Valdivino Geremias Alves Agente de Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

30/01/2017 a 28/02/2017 2015/2016 

Vanessa de Paula Dentista – 1º e 2º cargo Secretaria de Saúde 30/01/2017 a 28/02/2017 2014/2015 

 
 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

DECRETO Nº 090/2017 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012; 
 

DECRETA 
 

Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados: 
 
 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Abel Mahulak Motorista Departamento 
Rodoviário  
Municipal 

01/02/2017 a 02/03/2017 2014/2015 

Alana Elizabete Iaciuk Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Departamento de 
Administração Geral 

01/02/2017 a 15/02/2017 
(15 dias iniciais) 

2015/2016 

Cidiane Cosmo Rodakevicz Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 01/02/2017 a 15/02/2017 
(15 dias iniciais) 

2015/2016 

Cleuzi Ferreira Nunes Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 30/01/2017 a 18/02/2017 
(20 dias finais) 

2014/2015 

Daniel Gustavo Welter 
Finger 

Instrutor de Educação Física Secretaria de 
Esportes 

06/03/2017 a 04/04/2017 2016/2017 

Joelma da Luz Vozninski Auxiliar de Enfermagem – 
CAPS 

Secretaria de Saúde 
– CAPS 

02/02/2017 a 03/03/2017 2015/2016 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

01/03/2017 a 30/03/2017 2015/2016 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

31/03/2017 a 29/04/2017 2016/2017 

Josemilton Cosmo Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 26/01/2017 a 24/02/2017 2014/2015 

Lidiane Kozak 
REPUBLICADO 

Assessora do Departamento 
de Administração Geral 

Secretaria de 
Administração 

26/01/2017 a 02/02/2017 2016/2017 

Micheli Santin Técnico em Raio-X Secretaria de Saúde 30/01/2017 a 18/02/2017 2015/2016 

Luciana Guarneri de 
Carvalho REPUBLICADO 

Agente de Saúde Secretaria de Saúde 24/01/2017 a 22/02/2017 2015/2016 

Nicolau Szeschtuk Servente de Obras Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

06/02/2017 a 07/03/2017 2015/2016 

Roseneide Aparecida 
Lewandoski 

Auxiliar de Enfermagem – 
PSF 

Secretaria de Saúde 23/01/2017 a 06/02/2017 
(15 dias finais) 

2015/2016 

Selma Regina de Moraes Enfermeira Secretaria de Saúde 01/03/2017 a 15/03/2017 
(15 dias finais) 

2014/2015 

Sidnei Kuchla Auxiliar de Serviços Gerais 
Masculino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

24/01/2017 a 22/02/2017 2015/2016 

Teófilo Natanael Kohut Assistente Social – CAPS Secretaria de Saúde 
– CAPS 

30/01/2017 a 13/02/2017 
(15 dias finais) 

2015/2016 

Thiago Marcel Bobato Enfermeiro – PSF Secretaria de Saúde 13/02/2017 a 14/03/2017 2016/2017 

Valdivino Geremias Alves Agente de Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

30/01/2017 a 28/02/2017 2015/2016 

Vanessa de Paula Dentista – 1º e 2º cargo Secretaria de Saúde 30/01/2017 a 28/02/2017 2014/2015 

 
 



3 TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 092/2017

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

 
DECRETA

Art. 1º. Fica nomeado Luiz Fernando Freisleben, porta-
dor da Carteira de Identidade nº 8.965.231-6/PR e do CPF nº 
036.464.779-54, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
do Departamento de Infraestrutura e Serviços Urbanos I , símbolo 
CC-7, do quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

    
Secretaria Municipal de Administração, 31 de Janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 093/2017

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras provi-
dências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

 

DECRETA

Art. 1º. Fica nomeado Carlos Stasiw, portador da Carteira de 
Identidade nº 7.566.133-9/PR e do CPF nº 036.562.489-66, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos I , símbolo CC-7, do quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.
  
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

    
Secretaria Municipal de Administração, 31 de Janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 094/2017

     
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 

462/2016;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogada, a partir de 31 de dezembro de 2016, a 
Função Gratificada de Direção, concedida a Professora Rose Ma-

ria Geisel, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga o Decreto nº. 081/2017.
       
     
Secretaria Municipal de Administração, 31 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 095/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 
462/2016;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogada, a partir de 31 de dezembro de 2016, a 
Função Gratificada de Direção, concedida a Professora Marizete 
Kereliu Mlot, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga o Decreto nº. 086/2017.
       
     
Secretaria Municipal de Administração, 31 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 096/2017

     
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 
462/2016;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogado Decreto nº. 087/2017.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
       
     
Secretaria Municipal de Administração, 31 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 015/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE



4 TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 1º.  Fica concedida a fruição do Banco de Horas conforme 
especifica: 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

PORTARIA Nº 015/2017 
 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º.  Fica concedida a fruição do Banco de Horas conforme especifica:  
 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Cesar 
Henrique 
Novossad 

Motorista Secretaria de 
Saúde 

27/01/2017 08 horas 

Marcos Cesar 
Bozatski 

Professor de 
Educação 
Física 

Secretaria de 
Esportes 

26 e 27/01/2017 12 horas 

Meroslava 
Bandura 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

24 e 25/01/2017 18 horas 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
    
 

Secretaria Municipal de Administração,30 de janeiro de 2017. 
      
 
 
 
 

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Eli Corrêa Fernandes 
Secretário Municipal de Administração 

Procurador Geral do Município 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração,30 de janeiro de 2017.
     

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 016/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme atestado médico e perí-
cia realizada no dia 24/01/2017:

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor 
Maria Rosalene Kuasoski, ocupante do cargo efetivo de Professo-
ra, no período de 18 de janeiro de 2017 a 16 de fevereiro de 2017.

Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 017/2017

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica realiza-
da em 24/01/2017;
  

RESOLVE

Art. 1º.  Fica indeferido o requerimento de Licença para Trata-
mento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), deven-
do atender as observações demonstradas nesta Portaria:

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

PORTARIA Nº 017/2017 
 
 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme perícia médica realizada em 24/01/2017; 

    
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º.  Fica indeferido o requerimento de Licença para Tratamento de Saúde do (a) 
servidor (a) abaixo relacionado (a), devendo atender as observações 
demonstradas nesta Portaria: 

 
Nome Cargo Período Observações 

Sirlei Slociak Agente 
Operacional 

 
- 

Licença Indeferida. 
Retornar ao 
trabalho, 
observando as 
orientações na 
comunicação do 
resultado de 
avaliação médica. 

 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 
Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2017. 

 
 
 
 

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
Eli Corrêa Fernandes 

Secretário Municipal de Administração 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº. 018/2017

Designa Comissão Variante de Desempenho Funcional dos servi-
dores efetivos e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e as informações e documentos do 
Protocolo nº. 5647/2016,

RESOLVE

Art. 1º.  Fica designada a Comissão Variante de Desempenho 
Funcional dos servidores efetivos, para cada grupo operacional, 
conforme o artigo 3º da Portaria nº. 378/2014 e a Lei Complemen-
tar nº. 002/2012, como segue:  

 

 Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 

(42) 3446 8000 
 

             Grupo Ocupacional I – Administração Geral 

Servidor Cargo Representante 
Cristiano Cristo Técnico Agrícola Sindicato 
Marcelo Hol Mazurechen Fiscal Geral  Grupo Ocupacional 
Efraim Kos Fiscal Geral Executivo 

 

 Grupo Ocupacional II – Atividades Operacionais 

Servidor Cargo Representante 
Cláudio Roberto Kichi Operador de Máquinas Sindicato 
Gustavo Luís De Césaro Agente de Máquinas e 

Veículos 
Grupo Operacional 

Januário Koliski Motorista Executivo 
 

 Grupo Ocupacional III - Saúde e Promoção Humana  

Servidor Cargo Representante 
Valdemir Ferreira Menon 
Dora 

Agente de Máquinas e 
Veículos 

Sindicato 

Aleksander Pedrinho 
Denczuk  

Dentista Grupo Ocupacional 

Daniel Gustavo Welter 
Finger 

Instrutor de Educação 
Física 

Executivo 

 

 Grupo Ocupacional IV – Serviços Gerais  

Servidor Cargo Representante 
Eni Antunes Rodrigues 
Neves 

Auxiliar Serviços Gerais 
Feminino 

Sindicato 

Dircelene Bohaczhuk Auxiliar Serviços Gerais 
Feminino 

Grupo Ocupacional 

Ricardo Boianivski Agente de Segurança 
Municipal 

Executivo 

 

 Art. 2º.  O prazo para conclusão dos trabalhos, dando ciência à 
Administração Superior, é de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
publicação desta Portaria, prorrogável por igual período.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Secretaria de Administração, em 30 de janeiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



5 TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
 
Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Estágio, em conformidade com os convênios 
celebrados entre a Prefeitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino. 
 
 

NOME DO 
ESTAGIÁRIO SECRETARIA  INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriana Pereira Boaron (TA) Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/02/17 31/01/18 

Alice Borges dos Santos Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

20/01/17 30/05/18 

Ana Cristina Dranski (TA) Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

18/01/17 24/06/17 

Ana Paula Winyk (TA) Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/17 26/03/17 

Andrielli Alves Pereira (TA) Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/17 03/07/17 

Carla Larissa Pereira da 
Silva (TA) Educação Faculdade Guairacá – FAG 18/01/17 08/03/17 

Daniele Gonçalves Dias 
(TA) Educação Centro Universitário Internacional 

– UNINTER 
18/01/17 17/07/17 

Evaneza Marins Silveira 
(TA) Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

01/02/17 31/07/17 

Fabieli Mayer (TA) Saúde  Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

16/01/17 08/03/18 

Fernanda Sopko   Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 25/01/17 31/12/17 

Gabriel Sedorko Gulak (TA) Saúde  Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

16/01/17 03/04/18 

Jaqueline Schiblski (TA) Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 16/01/17 15/01/18 
Lucas Guilherme Pechefist 
(TA) Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/17 08/10/17 

Lucimara Ternoski  (TA) Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

13/01/17 12/07/17 

Marcelo Gonçalves dos 
Santos (TA) Saúde  

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

18/01/17 15/07/17 

Maria Antunes de Pontes 
(TA) Educação  

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

01/02/17 31/07/17 

Maria Luiza Teixeira Euirich 
(TA)  Educação 

CEEBJA - Centro Estadual de 
Educação Básica para Jovens e 

Adultos de Prudentópolis  

18/01/17 17/07/17 

Marlete Caveski (TA) Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

16/01/17 18/02/18 

Thais Soledad Orgeira (TA) Educação  Faculdade Guairacá – FAG 04/01/17 03/01/18 

Veronica Makohin (TA) Educação  Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

18/01/17 08/03/17 

 



6 TERÇA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.055ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de refeições prontas, tipo “marmitex” para atender a 
demanda do Comando do Corpo de Bombeiro, da Secretaria 
Municipal de Transporte e Infraestrutura, plantonistas do pronto 
atendimento municipal, agentes comunitários de saúde, agentes 
de endemia e técnicos de enfermagem.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 162.000,00 (Cento e sessenta 
e dois mil reais).
DATA: 13 de fevereiro de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

OBJETO: Aquisição de toners remanufaturados sem base de tro-
ca, alocados nos diversos departamentos e secretarias da Prefei-
tura Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.637,00 (Oitenta e seis mil 
seiscentos e trinta e sete reais).
DATA: 10 de fevereiro de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017

OBJETO: Aquisição de calcário dolomítico para distribuição aos 
agricultores do município através do Programa de Apoio ao Ma-
nejo e Fertilidade do Solo – 2016, convênio n° 185/2016 SEAB.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 49.470,50 (quarenta e nove mil 
quatrocentos e setenta reais  cinquenta centavos).
DATA: 16 de fevereiro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de Dispensa de Licitação nº 012/2017
Motivação: artigo 24, X da Lei 8.666/93.

Objeto: locação de parte do imóvel situado na Rua Osório Guima-
rães esquina com Rua Marechal Floriano Peixoto, destinado ao 
arquivo morto da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
Contrato nº 016/2017
Adjudicatário: Suely Maria Antoniuk
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais
Data: 27 de janeiro de 2017, produzindo efeitos desde 01 de ja-
neiro de 2017.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-01-31T17:12:14-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




